
QUINTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20148 CADERNO 1

Considerando os termos da Lei nº. 7.204, de 23 de setembro de 
2008, que Cria o Conselho Estadual dos Direitos da Pessoa com 
Defi ciência e dá outras providências;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 203/2014-
GAB/SEAS, de 4 de abril de 2014;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2014/135230;
Considerando o Despacho Analítico nº. 201/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho de Estado dos Direitos da Pessoa 
com Defi ciência o representante abaixo relacionado:
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA DE BARCARENA - PARÁ
Titular: RAYLSON CARLOS DA SILVA TAVARES
Art. 2º Nomear, para o Conselho de Estado dos Direitos da 
Pessoa com Defi ciência, o representante a seguir nominado:
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA DE BARCARENA - PARÁ
Titular: ROSIVALDO FURTADO RIBEIRO
Art. 3º O Conselheiro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no artigo 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11 de março de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2014
Exonera e nomeia membro do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - COEMA.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 27288/COEMA, datado de 25 
de março de 2014, da Secretaria de Estado de Meio Ambiente, 
constante no Processo nº. 133779/2014;
Considerando o disposto na Lei nº. 5.752, de 26 de julho de 
1993, alterada pela Lei nº. 7.026, de 30 de julho de 2007, e no 
Decreto nº. 1.859, de 16 de setembro de 1993, que disciplinam 
a composição do Conselho Estadual do Meio Ambiente;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0181/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Meio Ambiente - 
COEMA o membro suplente representante da instituição abaixo 
relacionada:
I – SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Suplente: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Art. 2º Nomear, para compor o Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - COEMA, o membro a seguir indicado:
I – SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Suplente: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Art. 3º O conselheiro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no artigo 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2014
Exonera e nomeia membros do Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - COEMA e dá outras providências.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e
Considerando as disposições da Lei nº. 5.752, de 26 de julho de 
1993, alterada pela Lei nº. 7.026, de 30 de julho de 2007; e do 
Decreto nº 1.859, de 16 de setembro de 1993, que disciplinam 
a composição do Conselho Estadual de Meio Ambiente - COEMA, 
órgão consultivo, deliberativo e normativo vinculado à Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente - SEMA;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 
27775/2014-COEMA/SEMA;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0394/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Meio Ambiente - 
COEMA os membros abaixo nominados, em conformidade com o 
que a Lei nº 5.610/1990 determina.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MPE
Suplente: ELIANE CRISTINA PINTO MOREIRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM
Titular: DAVID ARAÚJO LEAL
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Titular: ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Art. 2º Nomear, para comporem o Conselho Estadual de Meio 
Ambiente - COEMA, os membros a seguir nominados, em 
conformidade com o que a Lei nº 5.610/1990 determina, como 
representantes das instituições abaixo relacionadas:
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ - MPE
Suplente: FÁBIA DE MELO-FOURNIER
SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM
Titular: MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Titular: ADILSON ANTÔNIO NEMER
Art. 3º Os membros ora nomeados completarão o mandato de 
seus antecessores no biênio 2013/2015.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2014
Substitui membros do Conselho Estadual de Assistência Social 
- CEAS/PA.
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 29/2014 do Conselho Estadual 
de Assistência Social - CEAS/PA, e as informações constantes do 
Processo nº. 2014/88259;
Considerando o disposto no art. 7º da Lei Estadual nº. 5.940, de 
15 de janeiro de 1996;
Considerando o Despacho Analítico nº. 116/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS/PA, os representantes abaixo relacionados:
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS 1ª REGIÃO
Titular: DAISE VOGADO DE OLIVEIRA
Suplente: AGOSTINHO SOARES BELO
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Assistência Social - 
CEAS/PA, os representantes a seguir nominados:
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS 1ª REGIÃO
Titular: DANIELLY CRISTINA DE SOUZA ROCHA
Suplente: LILIAN CRISTINA SANTOS DE SOUZA ROCHA
Art. 3º Os Conselheiros ora nomeados completarão o mandato 
dos substituídos no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
interromper, a contar de 14 de março de 2014, as férias 
regulamentares concedidas ao CEL QOPM RG 16228 FERNANDO 
AUGUSTO DOPAZO NOURA, Chefe da Casa Militar da Governadoria 
do Estado, por intermédio do Decreto datado de 31 de março de 
2014, publicado no D.O.E. nº. 32.613, de 1º de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
tornar sem efeito o Decreto datado de 3 de abril de 2014, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 32.616, de 4 de abril 
de 2014, que autorizou DANIEL NARDIN TAVARES, Secretário de 
Estado de Comunicação, a viajar a Nova York-EUA, no período de 
6 a 10 de abril de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a viajar à cidade de Abu Dhabi, capital dos 
Emirados Árabes, no período de 2 a 7 de maio de 2014, a fi m de 
representar o Estado no Evento “Abu Dhabi Ascent”.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ADNAN DEMACHKI, Secretário Especial de Estado 
de Proteção e Desenvolvimento Social, a viajar para o Rio de 
Janeiro-RJ, no período de 23 a 25 de abril de 2014, a fi m de 
realizar visita técnica ao Instituto Nacional do Câncer - INCA.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar VILMOS DA SILVA GRUNVALD, Secretário Especial de 
Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável, a viajar para Brasília-DF, no dia 27 de março de 
2014, a fi m de participar de reunião para tratar da viabilidade 
econômico-fi nanceira da PPP do saneamento das cidades de 
Belém, Ananindeua e Marituba.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar VILMOS DA SILVA GRUNVALD, Secretário Especial de 
Estado de Infraestrutura e Logística para o Desenvolvimento 
Sustentável, a viajar para Brasília-DF, nos dias 29 e 30 de 
abril de 2014, a fi m de participar de reunião com a Associação 
Brasileira de Agências de Regulação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO DE 28 DE MAIO DE 2014
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o Memorando de Entendimento nº. 001/2012, 
celebrado entre o Estado do Pará e a República de Cabo Verde, 
que tem por objetivo o intercâmbio de experiências e informações 
entre a Secretaria de Estado da Fazenda do Pará e o Ministério 
das Finanças e do Planejamento de Cabo Verde;
Considerando o disposto nos arts. 26 e 72, inciso VI, da Lei nº. 
5.810/1994;
Considerando o Processo nº. 2014/208525,
R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar o servidor abaixo nominado a viajar à República 
de Cabo Verde, no período de 28 de maio a 28 de agosto de 2014 
(terceira fase), sem ônus para o Estado, a fi m de participar do 
intercâmbio de experiências e informações entre a Secretaria 
de Estado da Fazenda do Pará e o Ministério das Finanças e do 
Planejamento de Cabo Verde.
NOME: RAIMUNDO AUGUSTO CARDOSO DE MIRANDA
CARGO: Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
IDENTIFICAÇÃO FUNCIONAL: 5096987/2
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
autorizar ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, a viajar para Brasília-DF, nos 
dias 27 e 28 de março de 2014, a fi m de tratar de assuntos 
de interesse particular, devendo responder pelo expediente 
do Órgão, no impedimento do titular, FRANCISCO ROBÉRIO 
CAVALCANTE PINHEIRO, Coordenador-Geral Penitenciário.
PALÁCIO DO GOVERNO, 28 DE MAIO DE 2014.
LUZIA NADJA GUIMARÃES NASCIMENTO
Governadora do Estado em exercício


